MANORL APARECIDO NAZÁRIO

INDICAÇÃO N˚ 038/2025

            Senhor Presidente

                                 Solicito a mesa, ouvido o soberano plenário, para que seja

encaminhado ao excelentíssimo senhor Prefeito Municipal José Antônio

Dubiella, a presente Indicação para que sejam tomadas as devidas providências

no sentido de colocar placas nos rios  e córregos no território que corresponde ao

município de Feliz Natal MT.

Justificativa

                                  Identificar rios com placas é uma prática multifuncional que

beneficia a sociedade em várias frentes, promovendo educação, segurança,

proteção ambiental e desenvolvimento sustentável, além do aspecto ambiental e

de planejamento urbano as placas tem função de localização e orientação. Placas

podem alertar sobre riscos, como profundidade, correnteza, áreas de enchente,

poluição ou risco de afogamento. Apoia o trabalho de fiscalização contra crimes

ambientais, como desmatamento de mata ciliar, despejo irregular de resíduos e

ocupações ilegais.

Sala de Sessões, 16 de maio de 2025.

Manoel Aparecido Nazário

Ver. MDB